



| Risposte a Quesiti n. 3 | |
|--|---------------------|
| <p><i>Lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione dei gruppi frigo, per l'adeguamento normativo ed il miglioramento dell'efficienza dell'impianto di climatizzazione dello stabile della Direzione Generale, sito in Via Aldo Ballarin, 42 - 00144 - Roma. Procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 163/2006, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso.</i></p> | |
| CIG 588417814C | CUP F84B13001160005 |

Quesito n. 40:

Con riferimento alla gara in oggetto siamo a richiedere i seguenti chiarimenti.

1. Non abbiamo rilevato nel bando clausole ostative circa il principio dell'assorbimento stabilito dall'ANAC per la categoria OG11 in merito ai lavori per i quali siano richieste le categorie OS3, OS5, OS28 E OS30. Si chiede pertanto conferma circa la regolare partecipazione ed ammissione alla gara dei partecipanti con categoria OG11.
2. Nel nostro caso, essendo in possesso sia dell'OS28 di 3° che della OG11 di 3° intenderemmo avvalerci di entrambe senza ricorrere a eventuali RTI. Riteniamo questa soluzione tecnicamente valida. La sua stazione appaltante ha qualche dubbio in proposito?

Risposta

1- Sì. Vedi risposta n. 1.

2- Il possesso delle categorie OS28 classe 3° e OG11 classe 3° non è sufficiente a soddisfare

i requisiti richiesti dal bando e cioè la classe 4° o superiore nella categoria OS28 o nella categoria OG11. Quindi, non è valida, né tecnicamente né sul piano normativo, la tesi formulata dall'operatore che propone la partecipazione alla gara sommando la classe 3°, inferiore a quella richiesta dal bando delle due categorie OS28 e OG11. Per poter partecipare vi è bisogno di una RTI oppure far ricorso all'istituto dell'avvalimento.

Quesito n. 41:

Si chiede se il sopralluogo sulle aree dei lavori può essere effettuato da personale tecnico assunto alle dipendenze tramite buono lavoro INPS, cosiddetti Voucher (è una particolare modalità di prestazione lavorativa la cui finalità è quella di regolamentare quelle prestazioni lavorative, definite appunto 'accessorie', che non sono riconducibili a contratti di lavoro in quanto svolte in modo saltuario, e tutelare situazioni non regolamentate, così come citato dal sito istituzionale INPS), soddisfacendo così il requisito previsto dall'Art. 106 comma 2 del D.Lgs. 207/2010.

Risposta

Sì. Vedi risposta a quesito n. 20

Quesito n. 42

Si chiede se è possibile partecipare, ai sensi dell'art. 79, comma 16, del D.P.R. n. 207 del 2010, con la cat. OG11 class. IV anziché OS28 IV e OS30 I.

Risposta

Sì. Vedi risposta n. 1.

Quesito n. 43:

In relazione all'appalto in oggetto si richiede di conoscere se i lavori comprendono o meno la sostituzione del valvolame in genere a corredo sia dei gruppi frigoriferi che delle elettropompe in quanto tali lavorazioni non si evincono dagli atti di gara.

Risposta

La risposta è positiva.

A tal proposito, sentito il progettista, si riporta quanto indicato dallo stesso:

- Il valvolame in oggetto, relativo ai nuovi gruppi frigo ed alle elettropompe di nuova installazione, anche se non esplicitamente menzionato, è stato comunque conteggiato ed inseriti nelle macro voci dei relativi componenti là dove si dice "compresi gli oneri di adattamento agli allacci esistenti idraulici ed elettrici"
- Ad integrazione di quanto sopra, in relazione alle elettropompe, si precisa che ognuna dovrà essere corredata dei seguenti componenti:
 - a) A monte: intercettazione, manometro con rubinetto di prova, filtro, giunto antivibrante;
 - b) A valle: giunto antivibrante, valvola di ritegno, manometro c. s., intercettazione.

Quesito n. 44:

In riferimento alla gara di appalto indicata in oggetto lo scrivente quale consorzio di cui all'art. 34 c. 1 lett. b) del d.lgs. 163.2006 comunica che il sopralluogo obbligatorio verrà eseguito dall'operatore economico consorziato.

Risposta

Come specificato al paragrafo 5 del Disciplinare il sopralluogo potrà essere effettuato:

1. da un rappresentante legale o da un direttore tecnico del concorrente, munito di documento di identità e di copia del certificato C.C.I.A.A. o di altro documento da cui sia desumibile la carica ricoperta;
2. da soggetto diverso da quelli sopra elencati, purché dipendente dell'Operatore economico concorrente e munito di apposita delega allo svolgimento delle operazioni di sopralluogo, che dovrà contenere anche una dichiarazione di responsabilità resa dal rappresentante legale che attesti la predetta qualità di dipendente in capo al delegato. Tale delega dovrà essere predisposta preferibilmente mediante compilazione del modello Allegato E "Attestato di sopralluogo", accluso al presente Disciplinare, e consegnato alla Stazione appaltante prima dell'inizio delle operazioni di sopralluogo;
3. da procuratore non dipendente purché dalla procura emerga la legale rappresentanza dello stesso di gara punti 11 e 12:

In caso di raggruppamento temporaneo, GEIE, aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, sia già costituiti che non ancora costituiti, in relazione al regime della solidarietà di cui all'art. 37, comma 5, del Codice, il sopralluogo può essere effettuato da un solo incaricato per tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati, purché munito delle deleghe di tutti i suddetti operatori: la mancanza di tale delega sottoscritta da tutti gli Operatori non consentirà l'effettuazione del sopralluogo assistito.

In caso di consorzio di cooperative, consorzio di imprese artigiane o consorzio stabile, il sopralluogo deve essere effettuato a cura del consorzio oppure dell'operatore economico consorziato indicato come esecutore dei lavori

Quesito n. 45:

Buongiorno, con la presente si chiede a codesta stazione appaltante se è possibile partecipare alla gara in oggetto con la categoria OG11 IV.

Risposta

Sì. Vedi risposta quesito n. 1.

Quesito n. 46:

Lo scrivente chiede di poter effettuare il prescritto sopralluogo e visionare la documentazione predisposta dall'ente in nome e per conto del Consorzio di Cooperative, essendo Direttore Tecnico di una delle cooperative. per la quale, in quanto associata, il Consorzio partecipa e che ai sensi della legislazione vigente ufficialmente indicherà nei documenti di gara.

Risposta

Vedi risposta quesito n. 44.

Quesito n. 47

Con la presente sono a richiedere se è possibile partecipare alla gara in oggetto con la categoria OG11 in sostituzione della OS28 richiesta dal bando di gara, come previsto dalla normativa sugli appalti attualmente in vigore. In attesa di riscontro, porgo cordiali saluti

Risposta

Sì. Vedi risposta quesito n. 1.

Quesito n. 48

Buonasera, in riferimento alla gara in oggetto, CIG 588417814C, vorremmo gentilmente sapere se il requisito della categoria SOA OS28 IV possa essere sostituito dalla OG11.

Risposta

Sì. Vedi risposta quesito n. 1.

**Il Direttore Centrale
Vincenzo Damato**

